

A-0551

Total Pages : 04

Roll No. -----

BAPY-202/BAPSY-202

Social Psychology

Bachelor of Arts (BA)

Examination 2026(Feb.)

Time: 2:00 hrs

Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

P.T.O.

A-0551

1

Section-A/खण्ड-‘क’

(Long-Answer-Type Questions)/ (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section ‘A’ contains Five (05) long-answer-type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट : खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं। [2x19=38]

- Q.1. What do you understand by Prejudice. Explain the difference between Prejudice and discrimination.
पूर्वाग्रह से आप क्या समझते हैं, पूर्वाग्रह एवं विभेदन में अन्तर स्पष्ट कीजिये।
- Q.2. Define culture and discuss its different types.
संस्कृति को परिभाषित करते हुए उसके विभिन्न प्रकारों पर चर्चा कीजिये?
- Q.3. Write an essay on the causes and effect of stress.
तनाव के कारण और इसके प्रभाव पर एक निबन्ध लिखिये?
- Q.4. What do you understand by social Psychology. Throw light on its scope and usefulness?
सामाजिक मनोविज्ञान से आप क्या समझते हैं, इसके कार्यक्षेत्र और उपयोगिता पर प्रकाश डालिये?
- Q.5. What is interpersonal attraction. Discuss the Exchange theory (विनिमय सिद्धान्त) of interpersonal attraction.

अन्तर्वैयक्तिक आकर्षण (Interpersonal attraction) क्या है, अन्तर्वैयक्तिक आकर्षण के विनिमय सिद्धान्त पर चर्चा कीजिये?

Section-B/खण्ड-‘ख’

(Short-Answer-Type Questions)/ (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section ‘B’ contains Eight (08) short-answer-type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

नोट : खण्ड ‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

[4x8=32]

- Q.1. Observational method of social Psychology.
सामाजिक मनोविज्ञान की अवलोकन विधि।
- Q.2. Formation and change of Attitude.
अभिवृत्ति का निर्माण एवं परिवर्तन।
- Q.3. Method of reducing of Prejudice.
पूर्वाग्रह को दूर करने की विधियाँ।
- Q.4. Relationship between culture and Personality
संस्कृति एवं व्यक्तित्व एवं व्यक्तित्व में सम्बन्ध।
- Q.5. Determinants of Aggression.
आक्रामकता के निर्धारक।
- Q.6. Pro social behaviour.
प्रसामाजिक व्यवहार।

P.T.O.

- Q.7. Role of Social Psychology in sports.
खेलों में सामाजिक मनोविज्ञान की भूमिका ।
- Q.8. Types of Social influence.
सामाजिक प्रभाव के प्रकार ।
